(Kmletijo bői-liártyán, piros selyemzsinóron függő pecséttel a vág- 
njhelyi prépostság levéltárában. Hátlapján: Confirmationem Sigismundi Re
gis super Praeposituram Vágujhelyiensein et statutorias Capituli Nitriensis 
trau sumit Murtinus Praepositus in Conventu beati Hyppoüti de Zobor 1422.)

19.

A  zobori Konvent hitelesíti Márton Prépost heréimére 
.János bibornolc, apostoli sz. szélei követnek Stibor vajda által 
alapított vág-ujheltji prépostsági, kolostor megerősítését. 1422.

„Nos Conventus beati Hyppoliti Martyris de Zobor me
ntődé commendamus tonore preseneium significantes quibus 
expedit universis. Quod religiosus vir Dominus Murtinus Pre
positus fratrum Canonicorum Regularium Ordinis Sti Augus
tini in Claustro beate Marte virginis de Wyhel alias in Nova 
Civitate Strigoniensis Diocesis in Comitatu Nitriensi penes 
tluvium Wagli fundato Altissimo famulaneium in sua ac eo- 
rumdeni fratrum Canicorum personis ad nostram personaliter 
accedens presenciam, exhibuit nobis litteras Reverendissimi 
in Xto Patris Domini Joannis, miseracione Divina tituli Sancti 
Sixti sancte Romane Ecclesie Presbyteri Cardinalis in Hun- 
garie et Bohemie Regnis, ceterisquo terris et dominiis eisdem 
Regnis suppositis Apostoliee Sedis Legati, tenoris infrascripti, 
supplicans nos humillimis precum cum instancia, quatenus 
hoc idem privilegium propter viarum discrimina, alia quoque 
multa pericula, nec non eciam quo sibi expedit, securn sem
per in specie deferre requiret. Ea propter nostris litteris pri
vilegialibus certissime et tutissime facere dignaremur, qua
rum tenor talis est: Johannes miseracione divina tituli Sti Xisti 
etc. (következik a 15. számú okmány szószerinti szövege.) Nos 
igitur legitimis et justis peticionibus jam dicti Domini Mar
tini Prepositi per ipsum modo quo super nobis porrectis annu
entes per allegatas litteras privilegiales Reverendissimi in 
Christo Patris et Domini Joannis divina miseracione Cardina
lis etc. cum supra non abrasas, non cancellatas nec in aliqua 
sui parte suspectas, sed prorsus omni vicio et suspicione ca
rentes de verbo ad verbum sine diminucione seu addicione
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aliquali present,ibus litteris nostris privilegialibus inseruimus 
ex causis sepius allegatis. Datum Zoborii foria tenua in die 
beati Egidii Confessoris. Anno Domini Millesimo quadringen
tesimo vigesimo secundo. Nostri sigilli autentici sub ap
pensione.

(Eredetije a vág-ujhdyi prépostság levéltárában, a börbártysiról vörös 
solyemzeinóron lefiiggő pecséttel. Hátlapján: Transumptum Confirmationis 
Praepositurae Ujbolyiensis Cardinalis Joannis Anno 1419 in Conventu 
beati Hyppcliti de Zoborio. Anno 1429)

20.

Zsigmond király parancsa a nyitrai káptalanhoz, hoyy 
a vág-ujhelyi prépostság birtokát képező Pobedim és Basséjcz 
helységekben határjárás eszközöltessék. 1424-ben.

„Sigismundus Dei gracia Eomanorum licx semper Au
gustus, ac Huiigarie, Bohemie, Dal macie, Croacie etc. Rex. 
Fidelibus suis Capitulo Eeclesie Nitrieusis Salutem et Gráciám. 
Dicitur nobis in persona religiosi viri fratris Martini Prepo
siti Eeclesie beate Virginis de Wyhei, quod quaedam posses
siones ipsius Ecclesie Pobyedin et Bassoth vocato in Comi
tatu Nitriensi existentes nunc apud manus ipsius Prepositi 
habite, legitima reambuiacione, metarurnque orecciouo pluri
mum indigeri. Sub quo fidelitati vestro firmiter proripientes 
mandamus, quatenus vestrum mittat hominem tide, dignum, 
quo presente Stephanus de Sook, vel Benedictus de Majthet 
sive Johannes do Banoth seu Petrus de Zentkereszt an Lajko 
de Weszka neve Michael Porri de Wasard, aliis absentibus 
homo noster, ad facies predictarum possessionum vicinis et 
cometaneis ea,mindem universis inibi legitimo convocatis ct 
presentibus accedentes, roambulent ipsas per veras suas metas 
et antiquas, novas juxta veteres in locis necessariis erigentes 
et sublevantes, reambulatque et ab aliorum juribus posses
sionum metaliter separatas ei, distinctas relinquat, easdem 
eidem cum cunctis utilitatibus et pertinenciis, jure sibi incon
venienti perpetuo possidendi. Si non fuit contradictum. Con
tradictores vero, si qui fuerint, evocet ipsos contra eundem 
in nostram pressenciam ad eam competentem, radonéin eon- 
tradiceionis eorumdetn reddituri. Et post ipsarum possessio
num rearnbulacionis seriem cum ejusdem metarum, nomini
busque contradictorum et evocatorum, si qui fuerint, termino-
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<jin; assignato, nobis fideliter rescribat. Datum Bude iu festo 
beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum. Anno Domini Mille
simo quadringentesimo vigesimo quarto.“

(A jiyitrai káptalan 1421. ovi átiratából.)

21,

A  nyitrai káptalan jelenti, hogy a pohedimi és bassóczi 
határjárás minden ellentmondás nélkül megtörtént. 1424-ben.

„Nos Capitulum Eeclosie Nitriensis Memorie commen
damus tenore proseneium significantes quibus expedit uni
versis. Quod litteras Serenissimi Principis Domini Nostri Si- 
gismundi Dei graeia Romanorum Regis semper Augusti ac 
IIungaric, Dalmacie, Croacie etc. Regis etc. Reambiilatorias 
pariter ac statutorias, sigillo suo mediocri consignatas, nobis 
preeeptorie directas, summo cum honore recepimus in hee 
verba: Kigismundus etc. (következik a 20. számú okmány 
szövege.) Nos igitur mandatis Regis obedire cupientes, ut 
tenemur, una cum prefato Forro de Felső VVasard homine 
regio, nostrum hominem videlicet discretum virum Dominum 
Benedictum plebanum de Kurth chori Eeclesie nostro Pres
byterum ad premissa peragenda nostro pro testimonio trans
misimus fide dignum. Qui demum proxime ad nos reversi, 
nobis concorditer retulerunt, quod ipsi Sabbato proximo, post 
festum beati Stanislai Martyris proximo preterito, ad faciem 
prodicte possessionis Pobcdim, vicinis et coinetaneis suis uni
versis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo, 
eandem per suas veras et antiquas metas, novas juxta veteres 
in locis justis erigendo hoc ordine peragrassent. Quod primo 
incipissent a parte orientali penes quamdam aquam Malaka 
vocatam, que separat ipsam possessionem Pobedim a posses
sione Serdahely, et ibi intra eandem aquam et quadam viam, 
qua insit in ipsa possessione Pobedim ad oppidum Ujliely 
vocatum, circum unam arborem piri, penes aliam antiquam 
metam terream que separet eandem possessionem Pobedim a 
possessione Bassoth vocatam, unam novam metam terream 
erexissent. Ab hinc versus plagam occidentalem directe 
eundo, pervenissent ad aliam aquam lutosam simili Malaka, 
alio nomine Fekotezar vocatam, juxta quam penes quamdam 
antiquam metam terream, unam novam metam cumulassent, 
que aqua Malaka separet commetaneitatem cum oppido
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Ohechte; demum penes eandem aquam Malaka vocatam ver
sus plagam meridionalem declinando et per magnum spácium 
pergendo, venissent ad quemdam rivulum Dobo vocatum, ub 
incidit ipsa aqua Malaka in ipsum rivulum Dolio. De hinc 
versus eandem plagam meridionalem in ipso rivulo Dobc 
satis per longum spácium transeundo, de ipso rivulo ad quo
dam prata et ad quasdam arbores iliceas versus plagam occi
dentalem exeundo, unam novam metam terream, circum 
quandam magnam arborem iliceam vulgo Tulfa vocatam ere
xissent, que terminaret cum ipsa possessione Chechte; demum 
vero ad eandem plagam occidentalem ad ictum unius sagit te 
eundo, novam metam terream fecissent; de hinc versus 
eandem plagam occidentalem, in magno spaeio, per quedatn 
prata transeundo, in quodam prato, penes quandam arborem 
iliceam unam metam terream de novo erexissent, que separet 
ipsam possessionem Pobedim a possessionibus Chezkoveth et 
Lezetbe; ab hinc versus eandem plagam occidentalem ad 
ictum unius sagitto tenendo, venissent ad unam arborem 
iliceam, quam pro meta relinquissent. Hinc vero versus pla
gam meridionalem reflectendo, venissent ad quadam viam 
magnam, que vadit de ipsa possessione Pobedim ad prodictum 
oppidum Ohechte, et porsaliendo ipsam viam, ad eandem 
plagam meridionalem, pervenissent ad quasdam arbores vulgo 
Jegenyefa vocatas, de hinc in eadem plaga transeundo venis
sent ad quoddam pratum et per ipsum pratum versus partem 
occidentalem declinando, penes quandam viam et quoddam 
nemorum unam novam metam terream erexissent, que separet 
ipsam possessionem Pobedim a possessionibus Leseibe pro
dictam et Korytna vocatas; ab hinc versus eandem plagam 
occidentalem, ad quodam magna nemora, et per ipsa nemora 
per longum spácium eundo, pervenissent ad fluvium Dudvag 
vocatum, in cujus ripa circum quandam arborem i Iliceam 
novam metam terream erexissent, cujus fluvii Dudvag medietas 
spectaret ad ipsam possessionem Pobedim, alia vero mela 
ejusdem ad prodictam possessionem Korytna et ibi term i - 
nässet. Quibus pariter eandem possesionem Pobedim sic, reum- 
bulatam et ab aliorum juribus possessionum metarum sepa
ratas et distinctas, idque homo regius, presente ipso nostro 
testimonio, profato Domino Martino Preposito et dicte sue 
Ecclesie reliquisset et commisisset statuissetque eandem eidem 
cum cunctis suis utilitatibus et pertinendis, jure sibi incon
venienti perpetuo possidendam; nullo contradictore inibi super 
premissis apparente, diebus legitimis ibidem permanendo. 
In cujus rei memoriam, firmitatemque perpetuam presentes
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liltei’ivs nostras privilegiales, pendentis authentici sigilli nostri 
munimine roboratas ipsi Domino Martino Preposito duximus 
concedendas. Datum quinta decima die diei metarum ereccio- 
nis et statucionis predietarum. Honorabili viro Nicolao Lectore 
prodicte Ecclesie nostro existente.“

(Krcdotije a vág-uj helyi prépostság levéltár,·than, n bőrhárf-yáról vörös 
és fekete selyemzsinóron függő pecséttel. Hátlapján: Metales possessionum 
1‘obegym ct Bassócz. Anno 1424.)

22 .

Ifjabb stiboríczi Stibor, a betörő hussziták ellen gáncsok
kal bekerítendő Vág- Újhelyi, miután a préposttá ghoz tartozó 
k-étkerekn malom e gáncsok kerületébe egeit, ezt leromboltatni 
kényszerülvén, a prépostságnak engedélyt ád, bogi/ Vág- Ujhel-g 
akármelyik vizénél új malmot építhessen. 1431-ben.

..In nomine Domini. Arnen. Ad perpetuam rei memo
riam. Nos Stiborius de Stiboricz Dominus et Heres de Bo
londot·./. etc. harum serie notum facimus, presentis et futuris 
temporis hominibus, quibus expedit universis. Quod cum de 
anno proxime proterito ex Regie Majestatis mandato, propter 
quottidianos hostiles de Moravia prohibendos insultus, civita
tem nostram TJjhely dictam, ad prodictum Castrum nostrum 
Bolondoez spectantem circum fodere et munire incepissemus, 
quoddarn molendinum duarum rotarum. Religiosorum videli
cet virorum Domini Martini pro tunc Prepositi et fratrum seu 
Conventus Canonicorum Regularium Monasterii beato Virginis 
de IJjhely prodicta per Oenitorem nostrum felicis memorie 
et nos in remedium animarum nostrarum erecti, sub ipso 
monasterio, in medio fossarum situatum. Cum propter loci 
muniendi contiguam vicinitatem, tum eciam propter fossato
rum ampliandorum indedimontum (impedimentum) opportebat 
necessario destrui, obici et totaliter removeri, non sino ipso
rum fratrum et Ecclesie prefate prejudieio, dampno et nota
bili detrimento. Nolentes igitur ipsum Monasterium, per nos 
ut profertur erectum et fratres iu eodem degentes presupeioue 
molendini hujusmodi fraudari seu dampnificari in aliquo, sed 
pocius, prout tenemur promoveri cupientes in omnibus, eis 
locum alium in campo nostro infra Civitatem nostram prodic
tam in fine rivulorum circum ipsam Civitatem fluendum ab 
antiquis molendinis in Wazinam, deinde de Waziria per pas-
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ena communis in Wlgo-Luzy vocata ad aquas tepidas, pro 
alio Molendino fundando seu edifieando dedimus, assignavimus 
et deputavimus, ymo vigore preseneium damus, assignamus 
et deputamus, ita ut ducant aquas molendino necessarias in 
campo nostro per nemora nostra et pascua, fossata fodendo 
libere, nemine penitus obsistente, aut qnomodolibet impediente, 
eum sine Agrorum arabilium nocumento. Signanter eciam 
propter futurorum eventuum cautelam, si in succesum tempo
rum ille molendini locus, forte per fluvii Wagli excessivam 
inuudacionem, aut per alia inevitabilia annihilaretur impedi
menta, seu redderetur inepcior, ex tunc alibi in campo nostro 
in eisdem aquis, ubi eis videretur conveniens translocamii 
idem molendinum, Tenore preseneium, modo quo supra, ple
nam tribuimus facultatem. Hoc eciam adjecto, prout ab anti
quo fuerat. Quod nullus hominum quocunque jure pretense, 
infra vel supra in projudicium Molendinorum Ecclesie, aliquod 
Molendinum aut Pilam Scaminum vel leguminum fundare 
audeat quovis modo. Ceterum si suprafatum molendinum in 
eadem aqua in ambitu et comprehensione, obstaculi ejusdem 
Molendini locus, piscine foret aptus et conveniens, similiter ipsis 
extruendi tribuimus facultatem, preter tamen agrorum arabi
lium notabile nocumentum. In cujus rei testimonium sigillum 
nostrum proprium de certa nostra sciencia preseutibus est 
appensum. Datum et actum Bolundocz foria sexta in Vigilia 
Epiphaniarum Domini. Anno Domini Millesimo quadringente
simo tricesimo primo. (1431.)

(Eredetije bőrhártyán a vág-ujhelyi prépostság levéltárában, vörös 
selyem/,sinóron függő pecséttel. Hátlapján régi írással: Collacio molendini 
per Stiborium ad Ecclesiam Ujhelyiensem pro erectione novi moli. 1431.)

23.

Ifjabb titibor Andtkl helységet adományozza a vág-ujhelyí 
sz. ágostonrendi Prépost és kanonokoknak. 1431.

„In nomine Domini Jesu Christi Salvatoris nostri. Arnen. 
Ad perpetuam rei memoriam. Maxime necessc est. ea, que 
ad cultum divinum perpetuis sunt dirigenda temporibus, ut 
hominum pariter et litterarum testimonio confirmentur. Nos 
igitur Stiborius de Stiboricz Dominus et Heres de Boloudocz 
etc. Ad universorum preseneium et futurorum hominum noti- 
eiarn tenore preseneium volumus devenire; quod pretendentes

185

salutem animarum parentum et benefactorum, nec non omnium 
consanguineorum et amicorum nostrorum presenciuin et 
futurorum, non per errorem aut improvide, sed animo de
liberato, sano inaturoque consanguineorum et consiliariorum 
nostrorum prehabito consilio, Religiosis viris fratribus Domino 
Martino tunc Preposito et Conventui, Canonicis videlicet Re
gularibus bti. Augustini, Monasterii beate Virginis Marie in 
Ujhely de prope Wagh, Diocesis Btrigoniensis, sed in Comi
tatu Nitrieusi, Patris nostri bone memorie, nostro et paren
tum nostrorum fnndaciouis, ut eo sufficiencius in tempora
lium victualiumque indigendis futuris possent durare tempo
ribus, ac pro salute vivorum et mortuorum precibus assiduis 
tanto liberius et devocius Altissimum exorare, villam seu 
possessionem nosfram Andod vocatam, prope Castrum nostrum 
8sura.li in Comitatu Nitrieusi et .Diocesis Strigoniensis situatam 
et habitam, ipsi ct prefato Monasterio Bte. Virginis in Wyhel 
et ipsorum successivis, cum omnibus incolis, censibus, dacio- 
nibus, exaccionibus, taliis, solucionibus, collectis, contribucio- 
ni bus, agris cultis et incultis, areis, molendinis, rubetis, 
tenetis, pascuis, silvis, nemoribus, collibus, vallibus, montibus, 
promontoriis, vineis, terris, ortis, curiis, ferarum quarum
cunque venacionibus, aneupaeionilnis, aquis, aquarum decur
sibus, piscinis, piscaturis, obvenciouibus, emolumentis, fructi
bus, proventibus, utilitatibus, una cum singulis et omnibus 
attinendis seu pertinendis et generaliter cum pleno, perfecto 
totoque dominio, juribus, libertatibus, metis metarumque erec- 
donibus, sicut predict a villa in suis gadibus, mensuris, gra- 
niciis ab antiquo et nunc extat limitata et distincta, dedimus, 
incorporavimus, deputavimus, resignavimus et assignavimus 
effective, ymo vigore presencium nostrarum litterarum damus, 
deputamus, incorporamus, conferimus, assignamus et annecti
mus, pie, pure, rnisericorditerque erogantes, nil nobis, notris- 
que successoribus modernis et futuris inibi juris aut proprie
tatis reservantes, habendam, tenendam, fruendam, guber
nandam, regendam, in usus suos convertendam ewoque tem
pore possidendam, irrevocabiliter, pacifice et quiete, uti nos- 
metipsi, nostrique predecessores tenuimus, reximus, guberna
vimus libere possidentes, nostro, nostrorumque successorum 
et officialium quoriimcunquo molestia, violencia, perturbá
cióm!, impedimento et quibusemique vexaeionibus proculmotis. 
8ed pocius volumus nostris cum successoribus supradictum 
nostrum Claustrum, una cum fratribus ejusdem preseutibus 
et successivis ab omni impeticione, invasione et vexacione 
protegere, mauuteuere et gubernare secundum nostram facul-
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tatéin defensando. Promittentes nihilominus, prenominate vilié 
Andód donaeionem, incorporacionem, et liberam ae volunta
riam, sicut premittitur resiguacioneui, per nos vel nostros 
successores, verbo vel facto non mutare, cassare aut quomo- 
dolibet impedire. Ratum, gratum, laudabile, firmum accep
tumque tenere et reputare temporibus ewiternis, iliosum et 
inconcussum observare pollicentes nostre puritate fidei me
diante. Is  cujus donacionis et perpetue ineorporacionis perpe
tuam firmitatem et cautelam sigillum nostrum de nostra bona 
et propria voluntate et scitu nostro presentibus est appen
sum, testimonio litterarum mediante. Datum et actum Bolou- 
doez feria sexta in Vigilia Epiphaniarum Domini. Anno Do
mini Millesimo quadringentesimo tricesimo primo. (1431.i‘ 

(Eredetije a vág-ujlielyi préposíság levéltárában, a bőrhártyáról vörös 
selyeinzsinóron függő pecséttel. Hátlapján: Donacionales Stiborii de posses
sione Andód Religiosis Patribus et Conventus Regulatorain ß. Μ. V.  de 
Ujliely 1431.)

24,

Zsiymond király parancsa a nyitrai káptalanhoz, hoyy 
a vág-ujhelyi sz. áyostonrendi Prépost és kanonokuk Andód 
birtokába bevezettessenek. 1431.

„Sigismuudus Dei Gracia Romanorum Rex semper Au
gustus, ac Hungarie, Boliemie, Dalmacie, Oroacie etc. Rex. 
Fidelibus nostris Capitulo Eeclcsie Nitriensis Salutem et Grá
ciáin. Dicitur nobis in personis Religiosorum fratrum Martini 
Prepositi et Canonicorum Regularium Ordinis Sancti AugiiMini 
Claustri beate Marie Virginis de Wyholy, quod ipsi in domi
nium cujusdam possessionis Andod vocate, in Comitatu Ni- 
triensi existente, ipsos pleno jure concernente, legitime vel
lent introire. Super quo fidelitati Vestro firmiter proripientes 
mandamus, quatenus vestrum mittat hominem pro testimonio 
fide dignum, quo presente Gáspár do Mezowkezew, aut, Nicolaus 
Katii an a sin Paulus Elekek neu Blasius de Paztrian. an Grego
rius de Cent.li aliis absentibus homo noster ad faciem proscripte 
possessionis Andod, vicinis et cometaneis suis universis, inibi 
legitime convocatis et presentibus accedentes introducant me
moratos Marti mini Prepositum et ceteros Canonicos Regula
res dicti Claustri beato Marie Virginis in dominium ejusdem. 
Statuatque eandem eisdem cum cunctis utilitatibus et pert-i- 
neneiis ad eandem rite spectantibus jure ipsis incumbenti
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perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradicto
res vero si qui fuerint, evocet ipsos contra annotatos Marti
nom Prepositum et Canonicos, nostram personalem in presen- 
eiatn ad terminum competentem, raeionem coutradiccionis 
eorum reddituri efficacem. Et post hec hujusmodi possessioua- 
rum introductionis et statucionis seriem cum nominibus con
tradictorum et evocatorum, si qui fuerint, terminoque assig
nato, eidem nostre prersonali peseneie fideliter rescribat. Da
tum in Tatha fer ia tercia proxima ante festum beate Prisce 
Virginis. Anno Domini Millesimo quadringentesimo tricesimo 
primo. (1431.)“

(Albert királynak 1438-ki privilégiumából.)

25,

A nyitrai káptalan jelenti, hogy Márton prépost és a 
s', ágostonrendi kanonokok Andéxl birtokába való beigtatása 
minden ellenmondás nélkül megtörtént. 1431.

,Capitulum Eeelesie Nitriensis. Omnibus Christi fideli
bus tarn presenciorum, quam futuris, presens Scriptum inspec
turis Salutem in Omnium Salvatore. Ad universorum noticiam 
harum serie volumus pervenire. Quod nos litteras Serenissimi 
Principis et Domini Sigismundi Dei Gracia Romanorum Regis 
Semper Augusti, ac Hungarie, Bobemie, Dalmacie, Croacie 
etc. Regis Domini nostri metuendi sta tutorias sigillo suo me
diocri consignatas nobis directas, summa cum reverencia per
cepimus, in hec verba: Sigismundus etc. (következik a 24. 
számú okmány szószerinti szövege.) Nos igitur mandatis pro
fati Domini nostri Regis semper obodire cupientes, ut tene
mur, una cum profato Caspar de Mezewkezow homine regio 
in prodictis regalibus litteris nomiuatim specificato, discretum 
virum Jaeobum Sacerdotem, Rectorem Altaris beati Oswaldi 
regis iu eadem Ecclesia nostra habiti ad promissa exequenda 
nostro pro testimonio transmisimus, fide dignum. Qui tan
dem exinde ad nos reversi, nobis conformi ter retulerunt quod 
ipsi Sabbato proximo post festum Conversionis Sti Pauli ad 
faciem proscripte possessionis Andod vicinis et cometaneis 
ejusdem universis inibi legitime convocatis et prcsentibus ac
cedendo, introduxissent prefatos Martiuum Prepositum et ce- 
teros Canonicos Regulares dicti Claustri beale Mario Virginis 
de Wyhel iu dominium ejusdem, statuissentque eadem eisdem.
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cum omnibus utilitatibus et pertinendis ad eandem rite spec
tantibus, promisso jure ipsis incumbenti perpetuo possidendi, 
diebus legitimis in facie ejusdem permanendo lege regni et 
consuetudine approbata requirente, nullo inibi penitus contra
dictore apparente. In cujus rei memoriam perpetuamque fir
mitatem, presentes litteras nostras privilegiales pendenti 
authentici sigilli nostri munimine roboratas eisdem fratribus 
duximus concedendas justicia suadente. Anno Domini supra- 
dieto Honorabili viro Magistro Johanne Lectore ejusdem 
Ecclesie nostre existente.“

(Albert király 1438-ki privilégiumából.)

26 ,

Ifjabb stiboriczi títihor végrendelete.
„Item ad Monasterium Beate Virginis Marie de Wyhel 

alias Nova Civitate, et Canonicis Regularibus ibidem in majo
rem sustentacionem dedimus et incorporavimus perpetuo vil
lam Andod vocatam, quondam ad Castrum nostrum Sehurau 
spectantem in Comitatu et Diocesi Nitrieusi habitam, propte- 
roa volumus et comittimus, ut circa illam et circa alia, que 
ipsi Monasterio applicata sunt, inviolabiliter et pacifice con
serventur et protegantur. Item volumus et intendimus Deo 
propicio, sive vivi sive mortui essemus, quod domus nostra 
circa Beatam Virginem in Buda vendatur, et una Missa per
petue pro illa pecunia ordinetur.

Item de aliis reliquiis, scilicet tabula deaurata cum 
ymagiue Christi et tribus monilibus, in quibus sunt marga- 
rite et lapides preciosi, sed duo lapides ibi desunt; item 
secunda tabula deaurata, in qua est Ascensio Domini in 
ymaginibus; item monstranda argentea deaurata cum tribus 
angelis in medio cum cristallo; item due ymagiues argentee 
deaurate, una sancte Katherine, et alia sancte Marie Magda
lene; item una crux argentea deaurata cum cristallo et sep
tem parvis monilibus de margaritis et lapidibus; item una 
cistula alba de ossibus, in summitate argentea deaurata. De 
istis volumus, quod pueri nostri post nos, vel testamentarii 
nostri dividant in tres partes equales; ita quod dent ad Mo
nasterium Beate Virginis in Nova Civitate unam partem cqua- 
lem . . .  sic tamen, quod quando esset aliqua insecuritas seu 
timor ex parte inimicorum, quod conserventur in Castro nostro 
Beczkow, et ad soloinnitates festorum iterum reportentur ad
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Ecclesias supradietas. . . . Item ornatus de nigro exam ito 
cum margaritis et eum toto apparatu detur ad Claustrum 
Nove Civitatis, eum duabus dalmntieis et de nigro examito 
cum auro intersutis, et quolibet illarum habet duos clipeos 
de margaritis et cum una cappa viridi auro intersuta, et cum 
clipeo de margaritis........................................................................

Acta et scripta sunt hec in Castro nostro Beezkow feria 
tercia ante festum Nativitatis Sancte Marie Virginis gloriose. 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo tricesimo primo. 
(1431.)“

(Wenezel Gusztáv. Stibor vajda. Függelék 190. lap. K végrendelet
nek csupán a vág-ujhelyi prépostságra vonatkozó része van közölve.)

27,

A vág-ujhelyi városi elöljáróság a nyitrai káptalan előtt 
beismeri, hogy gabonamalmok s posztőkészitéshez szükséges 
gyapjúmalmok épithetési engedélyt ők maguk a Zsigmond-féle 
szabadalom-levélbe utólag beírták s most a prépostság jogos 
előnyére,, ezen hamisítást beismerős, lemondanak ebbeli hamisan 
élvezett jogukról. 1436-ban.

,,Nos Capitulum Ecclesie Nitriensis rnemorio commen
damus tenore presencium significantes, quibus expedit uni
versis; quod Johannes filius Veyn, Nicolaus Blethy dicti, 
cives et consules de oppido Wybely vocato pro se persona
liter et pro Duchon judice Puehtovyeb dicto, Sigismundo 
carnifice, Veoeeslao Bauopyl, Johanne Venceslai, Martino 
Spintha, Nykoario Bluchky, Martino Znopok, Nicolao Zuchan, 
Thoma fabro, Petro Dvoruy, Johanne Burian Nicoinasl Paui- 
fiee et Petro Ochkovych nuncupatis Juratis Civibus, nec non 
tota pro communitate preattacti oppidi Wyhely, cum litteris 
eorumdcm nobis missis et sonantibus, sub ipsius oppidi sigillo 
confectis, vocis vive oraculo sunt confessi in hunc modum: 
quod quamquam ipsi cetera inter quarumdam libertatum ipso
rum, per Serenissimum Principem Dominum Sigismundum 
Dei gracia Romanorum Imperatorem semper augustum ac 
Hungarie etc. Regem Dominum utpote nostrum metuendum 
ipsis graciose datarum et concessarum clausulas eciam molen
dina frugibus pro molendis, pannisque pro lanifieandis seu 
densandis in territorio dicti oppidi Wyliel in fluvio Bzyuch 
nuncupato de novo in construendum et edificanduru a dicto
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Domino nostro Rege sibi ipsis et antefato ipsorum oppido 
impetrassent facultatem, tamen ipsi animadvertentes, certo 
cercius agnovissent, quod prefata clausula jam dictorum mo
lendinorum super edificacione ipsis, uti prefertur data, et lit
teris prefate Kegie Majestatis interserta, per ipsos minus 
juste in prejudieium et derogamen Jurium libertatumque Mo
nasterii Beate Marie Virginis ordinis Fratrum Canonicorum 
Kegularium in supradicto oppido Wyhel fundati, eidem Mo
nasterio et Conventui suo tam per quondam Magnificum Sti- 
borium de Bolondocz, quam eciam predecessores ipsorum 
Judicis et Civium salubriter concessarum, et indebite esset 
fueritque impetrata, et ob hoc ipsi clausulam eandem vanam, 
cassatam, frivolam annulatamque reddisseut et commisissent, 
atque per omnia viribus carituram Monasterio reddiderunt 
et commiserunt Johannes et Nicolaus anted icti, quibus supra 
nominibus nostri in presencia hys duntaxat clausulis et arti
culis proscriptis Regalibus in litteris contentis salvis rema
nentibus. Iu cujus rei memoriam, lirmitatemque perpetuam 
nostras litteras appensione authentici sigilli nostri commu
nitas venerabili ac religioso viro Domino fratri Martino, mo
derno videlicet Preposito prelibati Monasterii beate Marie 
Virginis et supradicto suo Conventui duximus concedendas. 
Datum octava die festi Annunciaeionis Beate Marie Virginis. 
Anno Domini Millesimo quadringentesimo tricesimo sexto. 
(1430.)“

(Eredetije bőrhártyán vöröskék selyemzsinóron függő pecséttel a vág- 
ujhelyi própostság levéltárában. Hátlapján: Cautio, ne liceat molas erigere 
in fluvio Ujhelyiensi et fluvio Vági. Anno lflflö.j

28.

Albert király megerősíti a váy-ujhelyi az. ágoston-rendi 
szerzeteseket andódi birtokukban 1438-ban.

„Comissio propria Domini Begis.
„Nos Albertus Dei gracia Bex Huugario, Dal macie, 

Croacie etc. Austrieque et Stirie Dux, neciioti Marchio Mo- 
ravie etc. Memorie commendamus tenore presencium signi
ficantes, quibus expedit universis. Quod fidelis noster vir 
Religiosus frater Murtinus Propositus Regularium Ordinis Sti. 
Augustini Monasterii beate Marie Virginis de Ujhely nostro 
Serenitatis veniens in presenciam, suo ac Canonicorum Regit-
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larium ejusdem Monasterii nominibus et in personis, exhibuit 
et presentavit. nobis quasdam litteras, unam scilicet condam 
Miborii de Stiboricz alias de Bolondot!), sigillo suo quo ute
batur in pendenti communitas, super donacioue et perhennali 
collacione, et aliam Capituli Ecclesie Nitriensis privilegialern, 
super legitima statucione possessionis ipsius condam Stiborii, 
Andod vocate, prope Castrum Burán in Comitatu Nitriensi 
habite, pro predieto Monasterio ac Preposito et Canonicis loci 
ejusdem, rite factis, confectas et emanatas, tenoris iufraseripti. 
Supplicans annotatus Martinas Prepositus suo ac aliorum, 
quorum supra nominibus et in personis, nostro culmini hu
mili prece subjectiva, ut easdem binas litteras annotatorum 
condam Stiborii et Capituli ratas gratas et acceptas habendo, 
notrisquo litteris sub pendenti nostro secreto sigillo, quo ad 
presens uti Rex Hungarie utimur, emanandas, vorbotenus 
inseri facientes, promisse donacioni et perhennali collacioni 
ac legitimo statucioni prelate possessionis, aliisque omnibus 
et singulis, in tenoribus proscriptarum binarum litterarum 
contentis et specificatis nostrum Beginnt consensum, benevo
lum pariter et assensum prebere dignaremur. Quarum quidem 
litterarum, unius scilicet profati condam Stiborii tenor talis 
est: In nomine Domini etc. (következik a 23. sz. okmány teljes 
szövege). Alterius vero annotati Capituli Ecclesie Nitriensis 
privilegialis bitere continenda verbalis bee est: (következik 
a 25. számú okmány szószerinti szövege). Nos igitur humilli
mis et devotis supplicaeionibus prefati Martini Prepositi, per 
eum suo et aliorum, quorum supra, nominibus et in personis 
nostro culmini prece subjectiva, propteroa modo pretaxato 
porrectis Regia benignitate exauditis clementer et admissis 
pernarratas binas litteras annotatorum condam Stiborii et 
Capituli, non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte 
suspectas ymo mere et sincere veritatis integritate prepollentes, 
presentiluis de verbo ad verbum insertas, quoad omnes earum 
continendas, clausulas et articulos catenas, quatenus rite et 
rationabiliter sunt emanata, viresque earum veritati suffra
gantur. acceptamus, approbamus et ratilicamus, premisso do
nacioni et perhennali collacioni ac legitime statucioni prefate 
possessionis, aliisque omnibus et singulis in tenore profatarum 
binarum litterarum contentis et specificatis, nostrum Regium 
consensum prelmimus, ymo probemus benevolum pariter 
assensum. Salvo jure alieno. Harum nostrarum, quibus secre
tum sigillum nostrum, quo ad presens uti Rex Hungarie 
utimur, appensum est, vigore et testimonio litterarum me
diante. Datum Rude Sabbato proximo post festum Annuneia-
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ciouis bte. Marie Virginis gloriose. Anno Domini Millesimo 
quadringentesimo tricesimo nono. (1439.) Comissio propria 
Domini Eegis Domino Archiepiscopo Summo Cancellario 
referente.“

(Eredetije a vág-ujholyi prépostság levéltárában, a bőrhártyáról vörös- 
kék zsinóron lefüggő pecséttel. Hátlapján: Confirmatio Alberti Regis 
super donationem Andod ad. instandam Stiborii Praepositurae Vág-Ujlidy. 
Anno 1438.)

29.

Albert király, Márton prépost kérelmére fölmenti a váy- 
ujhelyi prépostot és kolostort a kincstári jövedék fizetésétől 1439.

„Per Dominum Laureneium Hedervaar Palatinum.“
„Nos Albertus Dei gracia Romanorum Rex semper Au

gustus, ac Hungarie, Bofiemie, Dalmacio, Croacie etc. Rex. 
ac Dux Austrie etc. Memorie commendamus teuere presen- 
cium significantes quibus expedit universis. Quod religiosus 
vir dominus fr. Martinus Prepositus Ecclesie beate Mario 
Virginis de Ujlely Ordinis beati Augustini Canonicorum Re
gularium, in Nostre Majestatis veniens presenciam, in sua et 
universorum et singulorum Canonicorum, Ecclesia in eadem 
Deo famulancium personis, nobis exponit querulose. Quod 
licet alias ipsi per condam Excellentissimum Principem Do
minum Sigismuudum Romanorum Imperatorem ac Iluugarie 
etc. Regem, patrem et socerum Nostrum carissimum a solu- 
eione lucri Camere nostre, fisco nostro Regio de possessioni
bus ipsorum Pobedym, Bassovecz ct Andod vocatis, in Comi
tatu Nitriensi existentis ac populis et Jobagionibus eorum in 
eisdem commorantibus annis singulis provenire debentibus 
exempti fuerint et supportati. Idemque Dominus Martinas 
Prepositus et Canonici preuotati ab eo tempore usque modo 
predictum Lucrum Camere nostre de perlaetis eorum posses
sionibus ac populis et Jobbaggionibus in eisdem commoran
tibus, non solverunt. Tamen nunc idem Dominus Martinas 
Prepositus et Canonici supradicti ac eorum Jobagiones preuo
tati ad solucionem prodicti Lucri Camere nostre per directo
res et exactores ejusdem arctarentur et compellerentur. Suli 
quo supplicavit prefatus Dominus Martimis Prepositus in sua 
ac Dominorum Canonicorum personis Majestati Nostre humi
liter et devote, ut sicuti ipse et prodicti Canonici per antefa
tum condam Dominum Imperatorem et Regem a solucione
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predicte Lucri Camere de per allegatis possessionibus eorum 
Pobedym, Bassovecz et Andod vocatis ac populis et Jobagio- 
nibus in eisdem commorantibus, annis singulis fisco nostro 
Kegio proveniendis exempti fuissent; ita et Nostra Majestas 
ipsos a lalismodi solucione antefate Lucri Camere nostre exi
mere, et idem Lucrum Camere nostre ipsis in perpetuum 
relaxare dignaremur. Unde nos tum ad humillime supplica- 
eionis instandam ejusdem Domini Murtini Prepositi, tum eciam 
ob spem et devocionem, quam ad ipsam beatissimam Virgi
nem Mariam habemus, et gerimus, pertactum Lucrum Camere 
nostre de predictis possessionibus Pobedym, Bassovecz et 
Andod vocatis, populisque et Jobagionibus in eisdem commo
rantibus, fisco Nostro Kegio, ut premittitur provenire deben
tibus, eidem Ecelesie beate Marie Virginis, consequenterque 
ipsi Domino Martino Preposito, ac memoratis Canonicis, 
eorumque successoribus universis in perpetuum duximus remit
tendum et relaxandum, ymo remittimus et relaxamus presen- 
eium per vigorem. Quod tam vobis fidelibus Nostris directo
ribus profati Lucri Camere nostre pro tempore constitutis 
firmissime precipientes et mandamus, quatenus a modo, in 
antea futuris successivis temporibus predictum Lucrum Camere 
nostre, super premissas possessiones Pobedym, Bassovecz et 
Andod vocatas, Jobagionesque in eisdem commorantes dicare 
et ab eisdem exigere et extorquere nullatenus presumpmatis, 
neque sitis ausi modo aliquali presentibus perlectis exhibenti 
restitutis. Datum Bude in festo beati Barnabe Apostoli. Anno 
Domini Millesimo, quadringentesimo tricesimo nono. (1439.)“

(Eredetije a vág-ujhelyi prépostéig levéltárában a bőrhártyára nyo
mott pecséttel. Hátlapján: Albertus Bex pagos Praepositurae üjhelyiensis 
eximit a solucione Lucri Camerae. Anno 1430.)

30.

F. Miklós pápa fölhatalmazza Széchy Dénes prímás esz
tergomi érsek által a Vág-Ujhelysn lévő sz. ágostonrendi pré
postot és kanonokokat, hogy lakhelyüket, miután az ide betörő 
csehek (hussziták) által búntalmaztattak, Beezkéra tehessék át, 
hol is alsé-lendmi Bánjffy Pál számukra monostort építeni 
Ígértj és hogy viszont a beczkéi sz. István királyról czimzett 
egyház plébánosa Vág-Ujhelyre tegye át lakását és székhelyét. 
1449. évben.

13
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„Nicolaus Episcopus, Servus Servorum Dei. Venerabili 
fratri Archiepiscopo Strigonieusi Salutem et Apostol icam be
nedictionum. Pia Deo et Ecclesie desideria, ex quibus religio
nis propagacio, divini cultus augmentum procuratur, religio
sarum personarum quieti salubriter consulitur, libenter cum 
a nobis petitur, Apostol ico favore prosequimur, eisque gratum 
prestamus assensum. Exhibita siqidem nobis nuper pro parte 
dilectorum filiorum Martini Prepositi et Canonicorum Ecclesie 
beate Marie Novecivitatis, Ordinis sancti Augustini Canonico
rum Regularium Tue Diocesis, petíció continebat, quod licet 
predecessores sui de voluntate patronorum ejusdem loci, ac 
speciali licencia Ordinarii, absque tamen induito Apostolién, 
dictam Ecclesiam acceptaverint, ac secundum regularia insti
tuta dicti Ordinis virtutum Domino famulati fuerint et famu
lentur de preseuti, tamen ex eo, quod dictus locus Marchio- 
natu Moravie prope unum miliare vicinus existit, propter 
invasiones et hostiles insultus Poemorum, aliorumque circum 
vicinorum tiranuorum ipsi Prepositus et Canonici in Nova 
Civitate non murata et Ecclesia prodicta, que per eosdem 
Boemos et inimicos hostiliter invasa, bonis suis spoliata ac 
igne concremata existit, eum quiete morari et Altissime famu
lari non permittuntur, quodque dilectus Filius Nobilis vir 
Paulus de Alsó-Liudva Dominus Oppidi de Bolondocz, bene 
muniti et murati, Nitriensis Diocesis, fervore devoeiouis accen
sus, de bonis sibi a Deo collutis, imum Monasterium cum 
Ecclesia, dormitorio, refectorio, domibus, campanile et Cam
panis, ceterisque oratoriis et necessariis officinis, ad id aptis 
et accoinodis pro usu et habitacioue perpetuis Prepositi ut 
Canonicorum hujusmodi Ordinis, in eodem Castro de novo 
fundare, construere, erigere, ediiicare, seu fundari, construi, 
et odiiicaii facere, Domino concedente proponit, dummodo 
possessiones, ville, loca, jura posse,ssionaria, cum omnibus 
utilitatibus et pertinendis dicte Ecclesie in dotem ipsius fun
dandi Monasterii convertantur et deputentur, ac licetor paro- 
chialis Ecclesie Sancti Stephani Regis extra muros predict i 
Oppidi de Bolondocz. cum suis dotibus, libris, calicibus, orna-* 
mentis et paraniuntis ecclesiasticis, ceterisque bonis suis ad 
eandem Ecclesiam Sancte Marie de Nova Oivitato transferan
tur, ac prodicta Ecclesia Sancti Stephani per Prepositum ut 
Canonicos in profato Oppido Bolondocz pro tempore moratu
ras perpetuo officientur. Quare pro parte tarn dicti Pauli, qui 
ut asserit utriusque Ecclesiarum predictarum verus ut unicus 
Patronus existit, et quod ipsa Ecclesia Beate Marie ab eodem 
oppido medio mil liari distare dinoscitur, quia Prepositi ut

1 95

(Wioiiieornm predietornm (nominibus) nobis sit humiliter 
supplicatum, ut ipsi Paulo fundandi, construendi, erigendi et 
odilicandi, seu fundari, construi et edificari faciendi in eodem 
Castro Monasterium prodictum licenciám concedere ac Prepo
situm et Canonicos de Ecclesia beate Marie ad Monasterium 
hujusmodi, nec non Bectorem dicte Ecclesie Sancti Stephani 
ad profatam Ecclesiam beate Marie transferri, et in illius 
Unctorem institui, dictamque Ecclesiam Sancti Stephani per 
Prepositum et Canonicos hujusmodi officiari mandare, aliasque 
in promissis opportune providere de benignitate Apostolira 
dignaremur. Nos igitur, qui precem et quietem Religiosa nun 
personarum semper querimus ad divinum cultum et Religio
nis propagaciouem ubique nostris potissime temporibus vigere 
et augeri supremis affectibus desideramus, de promissis cer
tam notieiam non habentes, hujusmodi supplieacionibus incli
nati, Fraternitati Tue per Apostolira Scripta mandamus, qua
tenus eidem Paulo, Monasterium prodictum cum Ecclesia, 
dormitorio, refectorio, domibus, campanile, campanis, ceterisque 
oratoriis et necessariis officinis pro usu et habitari on e per
petuis Prepositi et Canonicorum prodictorum in dicto Claustro 
fundandi, construendi, erigendi et odilicandi, seu fundari, erigi, 
construi et edificari faciendi plenam et liberam licenciám 
auctoritate nostra concedas, jure tamen paroehialis Ecclesie 
et cujuslibet alterius in omnibus semper salvo. ·— Et insuper 
vocatis Rectore ejusdem Ecclesie Sancti Stephani et aliis, qui 
fuerint evocandi, de promissis omnibus et singulis, ac eorum 
circumstaiiciis universis auctoritate nostra te diligenter infor
mes; et si por informacionem hujusmodi ita esse repereris, 
Propositum et Canonicos, ac dotem, possessiones, villas, loca 
et jura possession uria, cuin omnibus juribus et pertinendis 
dicte Ecclesie de Nova Civitate ad profatum erigendum Mo
nasterium, Rectorem vero de Ecclesia Sancti Stephani, cum 
suis dotibus, libris, calicibus, ornamentis et parainentis Eccle
siasticis, ceterisque bonis suis ad Ecclesiam Sancte Marie de 
Nova Civitate eadem auctoritate transferas, ipsumque in illius 
Redorem perpetuum instituas ac ordines, statuas et decernas, 
quod ipsa Ecclesia beate Marie Nove Civitatis per eundem 
Rectorem teneri, ac Ecclesia Sancti Stephani hujusmodi per 
eosdem Prepositum et Canonicos in oodern Monasterio pro 
tempore moraturos officiari debeat. Proviso, quod ipse Eccle
sie debitis propterea non fraudentur obsequiis, et animarum 
cura in Sancti Stephani et si qua illi imminet in beate Marie 
Ecclesiis prodictis nullatenus negligatur, sed illarum consueta 
onera congrue supportentur. Non obstantibus Constitucionibus

13*
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et Ordinationibus Apostolicis ac Statutis et consuetudinibus 
Ecclesie beate Marie Novecivitatis et Ordinis prodictorum, 
juramento, confirmatione Apostolién vel quavis alia firmitate 
roboratis, ceterisquo contrariis quibuscunque. Datum .Rome 
apud Sanctum Petrum. Anno Incarnationis Dominice. Mille
simo, quadringentesimo, quadragesimo, notio. Tertio Nonas 
Januarii. Pontificatus nostri anno tertio.“

(Eredetije a vág-ujhelyi prépostsúg levéltárában, konJemmóron függő 
ólompecséttel. Hátlapján: Nicolaus Papa annuit, ut Paulus Itánffy 1'repo
situram Ujkelyiensem tiansferat in Beezkó. Anno 1440.)

31.

V. László király megerősíti Albert királynak a vág- 
ujhelyi prépostságot és kolostort a kincstári jövedék fizetése álén 
fölmentő privilégiumát. 1453-ban.

„Comissio Domini Regis.“
„Nos Ladislaus Dei Gracia Rex Hungarie. Rohemie, 

Dalmaeie, Croacie etc. Austrieque et Stirie Dux. Marchio Mo- 
ravie etc. Memorie commendantes tenore preseneium signi
ficamus, quibus expedit universis. Quod veniens Nostre Ma
jestatis in conspectum Religiosus vir Dominus frater Martium 
Prepositus Ecclesie beate Marie Virginis de Ujhely Ordinis 
beati Augustini Canonicorum Regularium in sua et ipsorum 
Canonicorum, Ecclesia iu eadem Deo famulantium personis 
exhibuit et prosentavit nobis quasdam litteras olim felicis 
memorie Serenissimi Principis Domini Alberti Romanorum 
ac Hungarie, Rohemie etc. Regis, genitoris nostri carissimi 
super exemptione et liberatione solutionis Lucri Camere di 
possessionibus ipsorum Pobedym, Rassovecz et Audod vocatis, 
populisque et Jobagionibus in eisdem commorantibus alias 
fisco Regio provenire debentis, graciose datas et concessas 
tenoris infraseripti, supplicantes Serenitati Nostre, sui ac alio
rum quorum supra nominibus et in personis, tam humilitei 
quam devote, quatenus pretactas litteras antelati Patris nostri 
ratas, gratas et acceptas habentes, uostrisque presentibuf 
litteris privilegialibus verbotenus inseri facientes, confirmare 
dignaremur, Quarum tenor talis est: (következik a 2(J. szán: 
alatti okmány szószerinti szövege.) Nos itaque profati fratris 
Martini humillimis supplicationibus Regia benignitate exaudi
tis et clementer admissis, pertaetas antelati Genitoris nostr
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litteras non abrasas, non eoncellatas, neque in aliqua sui parte 
suspectas, sed prorsus totius scrupuli vicio carentes, ratas, 
irrutas et acceptas habentes, hisque nostris litteris privilegia- 
1 i bus de verbo ad verbum inseri facientes ratificamus, appro
bamus atque confirmamus. In cujus rei memoriam firmita- 
temque perpetuam presentes nostras pendenti secreti sigilli 
nostri, quo uti Rex Hungarie utimur, munimine roboratas 
duximus concedendas. Datum Wienne, feria quarta proxima 
iu festum Sancte Trinitatis. Anno Domini: Millesimo quadrin
gentesimo quinquagesimo tercio. Regni autem Nostri quatuor- 
decimo. (1453.)

(Kredetije a vág-ujhelyi prépostság levéltárában a bőrhál tyűről vörös 
fekete selyemzsinóron függő pecséttel. Hátlapján: Anno 1453. Prepositus 
Martimis privilégium Alberti de non solucione Lucri Camerae earat con
firmari per Ladislaum Begem.)

32.

A  ztibori konoent hiteles másolata és kiadványa az V. 
László és Albert királyok kiváltságáról, melyben ezek a vág- 
njlielyi prépostot és kolostort a királyi kincstár-jövedék fizetése 
alól fölmentik. 1454-ben.

„Nos Conventus Monasterii beati Ipoliti Martyris de 
Zoborio. Memorie commendamus tenore preseucium significan
tes, quibus expedit universis. Quod religiosus vir Domitius 
Martiuus Prepositus fratrum Canonicorum Regularium Ordi
nis Sti Augustini in Claustro beate Mario Virginis de Ujhely 
alias in Nova Civitate Diocesis Strigoniensis, Comitatus Ni- 
trieusis penes fluvium Wagh fundato, Altissimo famulauciuin 
in sua et eorum dem fratrum Canonicorum personis ad nos
tram personaliter accedens presenciam, exhibuit nobis privi- 
legiales Excellentissimi Principis Domini Nostri Ladislai Dei 
grueia Regis Hungarie, Bohemie, Dal macie, Croacie etc. Au- 
strieque et Stirie Ducis, nec non Marchionis Moravie tenoris 
iufrascripti. Supplicans nobis humillima precum cum instan
cia, quatenus hoc idem privilegium propter viarum discrimina, 
alia quoque multa pericula, nec non eciain, quo sibi expedit 
secum semper in specie deferre nequiret. Ea propter nostris 
litteris p r i vi 1 egi a 1 i b ns certissime et tutissime facere dignare
mur. Quarum tenor talis est: (következik a 31. számú okmány 
szövege.) — Nos igitur legitimis et justis peticionibus jam
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dicti Domini Martini Prepositi, per ipsum modo, quo supra, 
nobis porrectis annuentes, perallegatas litteras privilegiales 
ipsius Domini Ladislai Hungarie et Bohém io etc. Eogis Do
mini nostri non abrasas, non cancellatas, nec in aliqua sui 
parte suspectas, sed prorsus omni vieio carentes et suspicione, 
de verbo ad verbum, sino dimitiucione seu addicione (piali, 
presentibus nostris litteris privilegialibus inseruimus, ráción e 
et causa superius allegata. Datum Zoborii dio Dominica prima 
in Quadragesima ante festum beati Gregorii Papé. Anno Do
mini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo quarto (14;:4) 
Nostri sigilli autentici sub appressione.“

(Eredetije a vág-ujholyi prépostsági levéltárban a bőihártyárúl vön'is 
selyemzsinóron függő pecséttel. Hátlapján: Albertus Rex relaxat Ineram 
Camerae pagis Praepositurae Ujhclyiensis perpetuis temporibus. Anno 1451.)

33.
II. Plus pápa, az esztergomi érsek előjogait, kimílisiigoit

és eggházhatósági f  elsőbbségét az országban megerősíti. 1464.
„Pius Episcopus Servus Servorum Dei ad perpetuam 

rei memoriam. In supreme dignitatis specula licet immeriti, 
disponente Domino constituti, et si quibuslibet personis Eccle
siasticis ex injuncto nobis Apostolieao servitutis officio, defen
sionis presidio assistere teneamur; ad illorum autem, qui in 
partem solicitudiais assumti, potioris dignitatis titulo sunt 
insigniti, juriuin et Consuetudinum approbatarum, privilegio
rum conservationem, praestantius intendere, eorumque honori 
et commodo opportune providere nos convenit, quo ipsi faci
lius multorum odia incurrunt, et graviores patiuntur insidias, 
cum pastorale officium exercendo, nequeuntes omnibus com
placere, positi sunt tanquam signum ad sagittam. Nuper si
quidem dilectus filius noster, Dyouisius tt. sancti Oyriaci in 
Thermis S. E. E. Presbyter Cardinalis, qui ex dispensatione 
Apostoliea Strigouiensi Ecclesie preesse dinoscitnr. nobis 
insinuare curavit, quod de antiqua et approbata, bactenusque 
observata consuetudine (itt elősorolvák a prépostságok, apát
ságok és egyházuk) Ecclesiarum Praepositurae: . . . de Uj- 
hely . . eum aliis Parochialibus Ecclesiis et Piebamis et De- 
eauatibus . . . ., quae sub omnimoda Jurisdictione in Spiri
tualibus, Archiepiseopi Strigoniensis pro tempore existentis, 
de simili consuetudine pleno jure fore dignoscuntur, simul 
cum Ecclesiis eisdem subjectis; et quod illarum Prolati et

personae Monasteriorum, Praepositurarum et Ecclesiarum, 
ii ul! urn alium, praeter dictum Arehiepiseopum, Romano Pou- 
t i ii ce. salvo in eorum superiorem recognoscere et habere, ac 
eidem Archiepiscopo, tamquam eorum immediato Superiori, 
et nulli alteri obedicnciarn et reverentiam debitas exhibere; 
ac Synodum ejusdem, quoties illam per ipsum celebrare aut 
celebrari tacere contingeret accedere etc. Quum quidem con
suetudinem, olim felicis recordationis Bonifacius papa nonus, 
predecessor noster, motu proprio, et ex certa scientia, per 
suas certi tenoris litteras confirmasse dicitur et etiarn appro
basse etc. etc. Datum Romae, apud Sanctum Petrum. Anno 
Incarnationis Dominicae. Millesimo quadringentesimo sexage
simo quarto. Pridie Idus Junii. Pontificatus nostri Anno Sexto.

(Török János. Magyarország Prímása LXVI. okmány 74. lap.)

34,

Bakács Tamás, prímás, esztergomi érsek alábbi paran
c s á r ó l  meghagyja András csejthei és Jeromos galgóczi espere
seknek, hogg Mátyást a vág-ujhelyi prépostság birtokaiba annak 
rendjén beigtamík. 1514-ben.

„Thomas Miseradone divina tituli S. Martini in monti
bus Sacro Sauete Romane Eeclesie Presbyter Cardinalis, Stri- 
goniensis, Patriarcha Const,antinopolitauus, ad Hu ugarié, Bo- 
heniie, Polonie, Dacie, Norvegie et Svecie Regna, nec non 
Prussian), Livonian). Lithwauiam, Valachiam, Slesiam, Lusa- 
ciaui, Moravian), Transilvaniam, Slavonian), Dalmaciam, Croa- 
ciam et Moseoviam. Oinnesque et. singulas Regnorum et Pro
vinciarum prodictorum Civitates, Insulas, terras atque bona 
illis subjecta et alia eis adjacenda Apostol ico Sedis Legatus 
a Latere. — Dilectis nobis in Christo Andrea esejthensi et 
Ilyoronimo fialgoeziensis Ecclesiarum Decanis nostro Strigo- 
uiensis Dioeesis salutem in Domino sempiternam. — Aposto
lira Sedis, cujus Legationis officium in lnic parte gerimus, 
providencia circumspecta vota et desideria personarum humi
lium presertim ecclesiasticarum et Altissime perpetuo famu
landum, per que Monasteria et alia pia loca desolata et ad 
ruinam posita debite reparari et restaurari valeant, ac Christi- 
fidelium animae saluti et consolationi cum divini cultus aug
mento opportune consuli possit, et exaudicionis gratiam liben
ter admittit et Apostolicis favoribus prosequitur opportunis.
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Hanc (sane) nuper nobis pro parte dilectorum nobis in Christo 
Mathiae et Martini presbyterorum nostro Strigoniensis Dio- 
cesis exhibita petíció continebat, quod licet alias quoddam 
insigne Monasterium sub invocatione Beatissime Virginis 
Marie prope fluvium Wagh nostro prodicte Strigoniensis 
Diocesis, cum omnibus juribus, pertiuenciis et attinenciis suis 
decenter et opere sumptuoso, retroactis temporibus pro usu 
et habitacione tunc Prepositi et Fratrum Ordinis Canonicorum 
Kegularium sancti Augustini constructum, editicatum, erectum 
et institutum fuerit, in eoque postmodum certi Prepositus et 
fratres Canonici dicti Ordinis sancti Augustini Canonicorum 
Regularium per multa et diversa tempora inibi Deo Altissime 
in divinis laudibus et officiis, prout decebat famulantes, dictum 
Monasterium inhabitaverint. Tameu sicut dictus Mathias et 
Martinus asserunt, causantibus bellis et guerraruin turbinibus 
aliisque sinistris eventibus et infortuniis, que in illis partibus 
tunc temporis pro dolor viguerunt, Monasterium predictum 
ad totalem ruinam, desolationem et deterioritatem positum, 
illudque destructum, desolatum et deterioratum penitus exist it, 
et deinde tunc Prepositus et alii Fratres, qui tum in dicto 
Monasterio degebant, prefatum Monasterium sic desolatum 
et destitutum propter ejus paupertatem et ipsius Monasterii 
desolationem omnino relinquere et dimittere coagti fuerint, 
prout ab illis temporibus et citra et hucusque Preposito et 
Canonicis ejusdem Ordinis relictum et inhabitatum extitit: 
nullique Prepositus et Canonici ejusdem Ordinis propterea in 
eo habitare aut permanere valent. Cum autem, sicut eadem 
petíció subjungebat, si prefatum Monasterium sicut prefertur 
desolatum et deterioratum cum Parochiali Ecclesia, que oli di 
ante desolacionem et destructionem prodictas, profato Monas
terio auctoritate Apostolica vel alia unita et incorporata erat, 
cum omnibus et singulis illis bonis, juribus, jurisdictionibus, 
attinenciis et pertinendis suis, profato Mathie, quanidiu ipse 
in humanis egerit et vitam ejus duxerit commendaretur, ac 
illa ei concederentur et assignarentur. Idem Matinas et Mur
tinus pia devociono et intencione ducti, ac terrena in coelestia 
et transitoria in aeterna felici commercio commutare summo 
desiderio cupientes, saepe dictum Monasterium, cum illius 
bonis, juribus, pertiuenciis suis supradictis partim eorum 
propriis bonis et expensis juxta eorum facultatem do novo 
sub eadem invoeacione Beate Marie Virginis et suo eodem 
Ordine; nec non pro usu et habitacione prefato Mathia vita 
functo, unius Prepositi et Canonicorum Regularium ejusdem 
Ordinis Sancti Augustini de novo erigere, reedifieare et restau
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rare suis propriis expensis et impensis ac aliorum Christi- 
lidelhim auxilio et piis eleemosinis totis viribus conarentur 
et procurarent cum effectu quoque, si premissa concederentur 
in divini cultus et dicti Ordinis augmentum non parum ce
deret, et Christifideles illarum partium propterea maximam 
consolationem reciperent. Quare pro parte dictorum Mathie 
et Martini nobis fuit humiliter supplicatum, ut eisdem Mathiae 
et Martino Monasterium predictum de novo debite restau
randi. reedificnndi nec non erigendi et instruendi licentiam 
concedere et deinde prefato Mathiae saepedictum Monasterium 
eum dicta Parochiali Ecclesia ei annexa ad ejus vitam dun- 
tnxat commendare seu commundari mandare, aliisque eis 
promissis omnibus et singulis opportune providere ex benigni
tate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de premissis certam 
notieiam non habemus, ipsosque Mathiam et Martinum a 
quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliis- 
que ecclesiasticis sentenciis, censuris et poenis a jure vel ab 
homine quavis occasione vel causa latis, si quibus commodo- 
libet innodati existunt, ad effectam presencimn duntaxat con
sequendum, harum serie absolventes, vel absolutos fore cen
sentes; nec non situs, situaciones, designaciones, vocabula, 
qualitates et quantitates Monasterii et Parochialis Ecclesie 
hujusmodi presentibus pro expressis habentes, eorumdetn 
.Mathiae et Martini piis et devotis supplicationibus inclinati, 
discretioni Vestro auctoritate Apostolica, qua per litteras ejus
dem Sedis Apostolicae sufficienti facultate muniti fungimur, 
in hac parte per presentes committimus et mandamus, qua
tenus do premissis omnibus et singulis nobis expositis nos 
diligenter informetis, et si per informationem eandem ita 
esse nobisquo legitime constiterit, super quibus vestras con
scient ias oneramus, iisdem Mathiae et Martino ac eorum cui
libet, Monasterium profatum eum dicta Parochiali Ecclesia ut 
profertur unita vel annexa campanili, campana, claustro, re- 
teetorio, dormitorio, sacristia, Cimiterio, et si opus fuerit 
racioue dicte Parochialis Ecclesie Fonte Baptismati, Hortis, 
ITortalieiis et aliis officinis divino cultui necessariis de novo 
construendi, restaurandi, reedificandi et ad pristinum statum 
restituendi et rcponeudi, illudque etiam de novo post obitum 
dicti Mathiae pro usu et habitatione unius Prepositi et fra
trum diet,i Ordinis Canonicorum Regularium sancti Augustini, 
sine tamen nostro et Ecclesie nostre Strigoniensis ac illius 
jurisdictione ac cujusvis alterius prejudicio erigendi, fundandi 
et instruendi ac bona, jura et proprietates ejusdem Monasterii 
ad jus et proprietatem ipsius reducendi et recuperandi, cetera-
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que alia faciendi, et exequendi, que circa hujusmodi ereccio- 
nem et institucionein omniaque et singula preniissa necessaria 
fuerint, ac prout eis ct eorum conscieneiae melius videbitur, 
licentiam concedatis. — Et postquam Monasterium prefatum 
per eosdem Matinam et Martinurn, seu eorum medio et alio
rum Christifidelium piis eleemosinis decenter constructum 
restauratum reediiicatum erectumque et institutum fuerit, 
illud cum Parochiali Ecc'esia ac omnibus bonis, juribus et 
pertinendis suis, et ad dictum Monasterium legitime spectan
tibus, illudque quovis modo et ex cujuscunque persona vacet, 
prefato Matii i a ad ejus vitam et quamdiu in humanes egerit 
dumtaxat. Ita quod interim debitis et consuetis ejusdem 
Monasterii supportatis oneribus liceat eidem Matinae de resi
duis suis fructibus, redditibus et proventibus disponere et 
ordinare, sieuti prodictum Monasterium institutum pro tem
pore obtinentis de illis disponere et ordinare potuerunt, seu 
etiam debuerunt; alienatione tamen quorumcunquo bonorum 
immobilium et preciosorum mobilium dicti Monasterii sibi 
penitus interdicta. Itaque ipse Mathias aut alii Presbyteri 
saeculares idonei et sufficientes per loci Ordinarium pro tem
pore deputandi ejus vita durante dumtaxat, Missas ct alia 
divina officia in dicto Monasterio celebrare et etiam celebrari 
facere, ac curam animarum tam ratione Monasterii quam 
Parochialis Ecclesie eidem unitae et annexae paroehianorum 
et illis subjectorum exercere, confessiones eorum audire, ac 
eis Sacramenta eciesiastica ministrare, omniaque alia et sin
gula onera eidem Monasterio et Ecclesiae parochiali pro tem
pore imeumbentia perferre omnino teneantur. Dummodo ad 
promissa omnia superius dicti Ordinis expressus accedat 
assensus, auctoritate Apostolica, qua per litteras ejusdem 
Sedis Apostolicae sufficienti facultate inuniti fungimur in hac 
parte, tenore praesentium commendare, omniaque alia et sin
gula, quae in praemissis omnibus et singulis ac circa ea 
necessaria ac prout juris fuerit vobisque ct conscientiae vestrae 
melius videbitur facere et exequi curetis. — Inducentes per 
nos vel alium vel alios eundem Mathiam vel Procuratorem 
suum ejus nomine in corporalem possessionem Monasterii et 
Parochialis Ecclesiae unitae, juriumque et pertinentiaruiii 
praedictorum et defendentes inductum. Amoto eximie quolibet 
illicito detentore, et facientes Mathiae vel Procuratori suo 
prefato de ipsius Monasterii et parochialis Ecclesiae annexae 
fructibus, redditibus, proventibus, juribus et obventionibus 
universis integre respondendo. Nec non a vasallibus et aliis 
subditis dicti Monasterii consueta servitia et jura ab eis debita,
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dint a durante Commenda integre exhibentes. Contradictores 
auctoritate Apostolién per Censuram Ecclesiasticam et alia 
juris remedia ad hoc. compescendo. Non obstantibus promissis 
ac const itutionibus et ordinationibus Apostol icis. Nec non 
Monasierii (it Ordinis praedictorum juramento, confirmatione 
Apostolira vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consue
tudinibus contrariis qnibuscunque. Aut si vasal lis, aut sub
ditis profatis aut aliquibus aliis communiter vel divisim a